
JORNAL OFICIAL 
   da Prefeitura de Machado

Ano: 20 | Ediçao - 610, 20 de Maio de 2019 | Distribuição Gratuita

LEI ORDINÁRIA Nº 2.910 DE 15 DE MAIO DE 
2019
Autoriza Abertura de Crédito Especial objetivan-
do a Manutenção da Alimentação Escolar - AEE, 
e dá outras providências.
 O Povo do Município de Machado, Estado 
de Minas Gerais, por seus representantes legais, 
aprovou e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte lei:

 Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo 
Municipal autorizado a abrir crédito especial, ob-
jetivando a Manutenção da Alimentação Escolar 
- AEE, e dá outras providências.
Art. 2º Para ocorrer as despesas previstas no artigo 
anterior, fica o Chefe do Poder Executivo Munici-
pal autorizado a abrir Crédito Especial, na seguin-
te dotação orçamentária:

02 – Poder Executivo
07– Secretaria Municipal de Educação
06 -  Verbas Específicas
12 – Educação
306 –  Alimentação e Nutrição
0026  – Alimentar Bem
2.292 – Manutenção da Alimentação Escolar - 
AEE
339030 – Material de Consumo   R$6.664,00
TOTAL        R$ 6.664,00
Art. 3º  Para atender a abertura do Crédito Es-
pecial previsto no artigo anterior, será utilizado, 
como recurso, o cancelamento parcial da seguinte 
dotação orçamentária:

02 – Poder Executivo
07– Secretaria Municipal de Educação
06 -  Verbas Específicas
12 – Educação
306 –  Alimentação e Nutrição
0026  – Alimentar Bem
2.132 – Manutenção da Alimentação Educ. Infan-
til-PNAC
339030–Material de Consumo         R$3.000,00

SUB-TOTAL     R$3.000,00          

02 – Poder Executivo
07– Secretaria Municipal de Educação
06 -  Verbas Específicas
12 – Educação
306 –  Alimentação e Nutrição
0026  – Alimentar Bem
2.135 – Manutenção  Alimentação-Jovens Adul-
tos-PNAE
339030 – Material de Consumo       R$ 3.664,00
SUB-TOTAL  R$3.664,00
TOTAL  R$6.664,00
Art. 4º - O crédito que ora se abre será destina-
do à Manutenção da Alimentação Escolar - AEE, 
através de recursos próprios, ficando incluída no 
Plano Plurianual 2018/2021 a ação: 2.292 – Manu-
tenção da Alimentação Escolar – AEE.
Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Município de Machado, 15 de maio de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 5986 DE 13 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre homologação de Processo Seletivo e 
revoga Decreto.
 O Prefeito Municipal de Machado, Esta-
do de Minas Gerais, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos termos do Edital nº 
002/2019, da Secretaria Municipal de Saúde;
 Considerando a realização de retificação 
da Classificação Final do Processo Seletivo nº 
002/2019;
Considerando pedido formulado pela Banca Exa-
minadora do Processo Seletivo nº 002/2019;
 D E C R E T A:
Art. 1º Fica homologado o resultado do Proces-
so Seletivo, nos termos do Edital nº 002/2019, da 
Secretaria Municipal de Saúde, para contratação 
temporária de Enfermeiro.
 Art. 2º Revogadas as disposições em con-

trário, em especial, o Decreto nº 5.954, de 11 de 
abril de 2019, este Decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.

 Município de Machado, 13 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2019
Partes: Município de Machado / Senegal Editora e 
Grafica Eireli
Processo Licitatório n.º: 129/2019
Pregão Presencial nº 018/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada 
para a execução de serviços de conversão de da-
dos, elaboração, impressão e preparação de carnês 
de IPTU - 2019, do Município de Machado/MG 
Valor Total do Processo: R$ 4.581,25 (quatro mil 
quinhentos e oitenta e um reais e vinte e cinco 
centavos).
Assinatura: 16/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2019
Partes: Município de Machado / Renan de Souza 
Domingues Pereira 05068219606
Processo Licitatório n.º: 099/2019
Pregão Presencial nº 013/2019
Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de transporte de cargas para 
as unidades escolares, em atendimento às neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Machado/MG
Valor Total do Processo: R$ 42.392,00 (quarenta e 
dois mil trezentos e noventa e dois reais)
Assinatura: 17/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE COMPRA DIRETA
PRC Nº. 111/2019
Município de Machado/ALPINA VEÍCULOS E 
PEÇAS LTDA
Objeto: revisão obrigatória de 10.000 Km, para 

LEI

DECRETO

EXTRATO



cobertura do termo de garantia, e reposição de 
peças nos veículos Fiat Strada, placa QPD0805 e 
Fiat strada Placa QPD0801, pertencentes à frota 
de veículos do Município de Machado/MG, Secre-
taria Municipal Saúde.
Valor: R$ 349,50 (trezentos e quarenta e nove re-
ais, cinquenta centavos).
Empenho: EO 02849, ficha 2121.

EXTRATO DE COMPRA DIRETA
PRC Nº.001/ 2019
Município de Machado/NIPONICA COMERCIO 
DE VEÍCULOS LTDA
Objeto: revisão obrigatória de 30.000 Km, para co-
bertura do termo de garantia, e reposição de peças 
no veículo Toyota Etios (QOE8518), pertencente à 
frota de veículos do Município de Machado/MG, 
Secretaria Municipal Saúde.
Valor: R$ 378,00 (Trezentos e setenta e oito reais)
Empenho: EO 01835, ficha 2036

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO 
DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
004/2019
Partes: Município de Machado / Marlon Brando 
Martins Eirelli ME
Processo Licitatório n.º: 0344/2018
Tomada de Preços nº 009/2018
Onde se lê: O presente contrato terá prazo de 
execução de 60 dias a contar do recebimento da 
“ordem de serviço”, podendo ser prorrogado, nos 
termos do artigo 57, da Lei 8.666/93.
Leia-se: O presente contrato terá prazo de exe-
cução prorrogado até o dia 13/07/2019, podendo 
ser prorrogado, nos termos do artigo 57, da Lei 
8.666/93.
Assinatura: 10/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO DA 
ATA Nº 005/2019
Partes: Município de Machado / CH Comercial 
Ltda 
Processo Licitatório n.º: 028/2019
Pregão Presencial n° 002/2019
Objeto: retificar o Anexo I a que se refere a Cláu-
sula Primeira da Ata de Registro de Preços ARP nº 
005/2019, no tocante ao cancelamento do item 01 
- carne suína em cubos da Empresa CH Comercial 
Ltda 
Assinatura: 10/05/2019
Vigência: 25/03/2020

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO DA 
ATA Nº 007/2019
Partes: Município de Machado / RT AMBIENTAL 
LTDA - EPP 
Processo Licitatório n.º: 413/2018
Concorrência Pública n° 002/2018
Objeto: retificação da Cláusula Primeira, item 
1.3, da ARP nº 007/2019, no tocante à relação de 
imóveis públicos, bem como sua Cláusula Sétima, 
item 7.2, referente à fiscalização da execução dos 
serviços.
Assinatura: 07/05/2019
Vigência: 01/04/2020

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 030/2019
Partes: Município de Machado / AUTO POSTO 

MIGUELITO LTDA
Processo Licitatório n.º: 348/2018
Objeto: alteração do valor em decorrência do ree-
quilíbrio contratual.
Valor do Termo Aditivo: R$ 32.065,63 (trinta e 
dois mil, sessenta e cinco reais e sessenta e três 
centavos)
Assinatura: 06/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO A ARP – 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2018
Partes: Município de Machado / SUELLEN CO-
MERCIAL LTDA ME 
Processo Licitatório n.º: 109/2018
Objeto: alteração de valor do item 20, feijão preto
Valor do Termo Aditivo: valor unitário do feijão 
preto passa para R$ 6,86 (seis reais e oitenta e seis 
centavos)
Assinatura: 08/05/2019
Vigência: 03/07/2019

EXTRATO DE TERMO DE RETIFICAÇÃO DA 
ATA Nº 039/2018
Partes: Município de Machado / CH Comercial 
Ltda 
Processo Licitatório n.º: 365/2018
Pregão Presencial n° 066/2018
Objeto: retificar o Anexo I a que se refere a Cláu-
sula Primeira da Ata de Registro de Preços ARP 
nº 039/2018, no tocante ao cancelamento do item 
043 – papel higiênico 60 metros folha da Empresa 
CH Comercial Ltda.
Assinatura: 08/05/2019
Vigência: 24/12/2019

EXTRATO DE ATA Nº 008/2019
Partes: Município de Machado / Melchior Cam-
pos Dullius 00031923690 e Alexandre Dos Santos 
Rodrigues de Souza - ME
Processo Licitatório n.º: 043/2019
Pregão Presencial n° 003/2019
Objeto: eventual e futura contratação de empresa 
para a prestação de serviços de arbitragem espor-
tiva em atendimento às necessidades da Secretaria 
de Cultura, Turismo e Esportes do Município de 
Machado/MG
Valor Total do Processo: R$ 159.100,00 (cento e 
cinquenta e nove mil e cem reais).
Assinatura: 13/05/2019
Vigência: 1 (um) ano contados da data de publi-
cação

PORTARIA
PORTARIA N° 176 DE 10 DE MAIO DE 2019

INSTITUI A COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO DAS PARCERIAS RE-
ALIZADAS ENTRE O PODER PÚBLICO E AS 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MACHADO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Mi-
nas Gerais, no uso de suas atribuições legais:
Considerando o disposto na Lei nº 13.019, de 31 
de julho de 2014 e suas posteriores alterações que 
estabelecem e regulamentam respectivamente o 
regime jurídico das parcerias entre a administra-

ção pública e as organizações da sociedade civil;
Considerando que as disposições contidas no De-
creto Federal nº 8.726/2016 que regulamentou a 
Lei Federal nº 13.019/2014;
Considerando que os atos normativos acima des-
critos determinam a instauração de uma Comis-
são de Monitoramento e Avaliação como órgão 
colegiado destinado a monitorar e avaliar as par-
cerias celebradas com organizações da sociedade 
civil, nos termos da legislação mencionada;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir, como órgão colegiado, Comis-
são de Monitoramento e Avaliação que terá como 
competência monitorar e avaliar as parcerias cele-
bradas com organizações da sociedade civil, res-
peitando as condições e os critérios trazidos pela 
Lei nº 13.019/2014.

Art. 2º Caberá, ainda, à Comissão de Monitora-
mento e Avaliação buscar e propor o aprimora-
mento de procedimentos, a padronização de obje-
tos, custos e indicadores, voltados à priorização do 
controle de resultados, sendo de sua competência 
a avaliação e homologação dos relatórios técnicos 
de monitoramento e avaliação.

Art. 3º A Comissão de Monitoramento e Avalia-
ção que trata o artigo antecedente será composta 
pelos seguintes membros:

Membros efetivos da comissão de monitoramento 
e avaliação:

I. BRUNA CORREA GONÇALVES, Matrí-
cula: 2401 – Agente Administrativo;
II. ANA LUIZA SATHLER LIMA ABREU, 
Matrícula nº 6749 - Agente Administrativo;
III. EDSON SIQUEIRA DE SOUZA, Matrí-
cula nº 5095 – Engenheiro Civil
IV. FLAVIANA SOUZA NOGUEIRA, Matrí-
cula nº 1712 - Agente Administrativo

MEMBROS TÉCNICOS DE CADA UMA DAS 
RESPECTIVAS SECRETARIAS:

Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Pro-
moção Social:

V. CAROLINE LUCAS DOS SANTOS, Ma-
trícula nº 6384, Diretoria Proteção Social Espacial 
de Alta Complexidade;
VI. SAMUEL CODIGNOLE CARVALHO, 
Matrícula nº 6865, Diretor Proteção Social Espa-
cial de Média Complexidade; 
VII. ALINE BRANQUINHO CAIXETA FER-
REIRA, Matrícula nº 6594, Diretora da Proteção 
Social Básica.

Secretaria Municipal de Educação:

VIII. PATRÍCIA PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 2113, Professor Educação Básica En-
sino Fundamental;

Secretaria Municipal de Fiscalização:

IX. SINVAL DE OLIVEIRA LIMA, Matrícula 
nº 3018, Assessoria em Gestão de Segurança Pú-

PORTARIA

2    Segunda Feira, 20 de Maio de 2019



blica;
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turis-
mo:

X. ROBÉRIO SILVA DE PAIVA, Matrícula 
nº 4035 – Professor de Educação Física na Educa-
ção Básica;
XI. SUZANE DE SOUZA SANTOS, Matrícu-
la nº 6391 – Diretora de Cultura e Turismo;

Parágrafo único. Os indicados nos incisos IV a IX 
atuarão somente nos casos específicos da área de 
atuação do respectivo termo de parceria.

Art. 4º O membro da comissão que ora se consti-
tui deverá se declarar impedido de participar do 
processo de monitoramento e avaliação quando 
verificar que:

I – tenha participado, nos últimos cinco anos, 
como associado, cooperado, dirigente, conselhei-
ro ou empregado de qualquer organização da so-
ciedade civil participante do chamamento públi-
co, ou
II – sua atuação no processo de seleção configurar 
conflito de interesse.

§ 1º O membro impedido deverá ser imediata-
mente substituído por membro substituto a ser 
nomeado oportunamente, a fim de viabilizar a re-
alização ou continuidade do processo de monito-
ramento e avaliação.

Art. 5º Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão 
de Monitoramento e Avaliação poderá solicitar as-
sessoramento técnico de especialista que não seja 
membro desse colegiado.

Art. 6º Será ainda de competência da Equipe de 
Monitoramento e Avaliação todos os atos designa-
dos à esta pela Lei nº 13.019, de 2014 e alterações, 
legislações estas das quais deverão os seus mem-
bros tomar prévio conhecimento. 

Art. 7º Compete à Comissão de Monitoramento e 
Avaliação das parcerias entre o Poder Público e as 
Organizações da Sociedade Civil:

I – Monitorar e Avaliar as parcerias celebradas 
com as Organizações da Sociedade Civil;
II – Fiscalizar as execuções dos Planos de Traba-
lho das parcerias realizadas, através de visitas “in 
loco”;
III – Sempre que necessário, solicitar o acesso aos 
documentos relativos às parcerias, a fim de confir-
mar a boa aplicação dos recursos envolvidos;
IV – Elaborar relatórios técnicos das visitas rea-
lizadas nas sedes das Organizações da Sociedade 
Civil;
V – Realizar pesquisa de satisfação com os benefi-
ciários dos planos de trabalho da Parceria, quando 
esta tiver vigência superior a 01 (um) ano;

Art.8º Os trabalhos desenvolvidos pelos membros 
ora nomeados, serão considerados serviços públi-
cos relevantes, dos quais não fazem jus ao recebi-
mento de gratificação ou qualquer espécie de van-
tagem pecuniária em razão do exercício das suas 
funções.
Art. 9º A Comissão de Monitoramento e Avalia-

ção bem como a nomeação de seus membros terá 
vigência por prazo indeterminado.

Art.10 As diretrizes a serem seguidas pela Comis-
são de Monitoramento e Avaliação deverão ser 
propostas pelo assessor de parcerias competente 
que deverá orientar e supervisionar os trabalhos 
por ela realizados.

Art. 11 A presente portaria entra em vigor na da 
data de sua publicação.

Município de Machado, 10 de maio de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 179 DE 13 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre a nomeação dos membros da Co-
missão Organizadora da Festa de São Benedito 
em 2019.
O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Mi-
nas Gerais, usando das atribuições que lhe confere 
o artigo 70, inciso V, da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos da Lei Municipal nº 1667, de 05 de 
julho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados para compor a Comis-
são Organizadora da Festa de São Benedito – ano 
2019, as pessoas abaixo relacionadas:

Indicados pela Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos:
Titular: Reinaldo Conti
Suplente: Marcos Roberto P. dos Santos

Indicados pela Secretaria Municipal de Educação:
Titular: DENISE DE ARAÚJO MOREIRA
Suplente: ELIANA SANTOS

Indicados pela Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: ANA PAULA MACIEL CAMPOS
Suplente: MÁRCIA CRISTINA CANAVARRO 
DIAS

Indicados pela Secretaria Municipal Agricultura, 
Pecuária, 
Abastecimento e Meio Ambiente:
Titular: ALIANDRO DA SILVA
Suplente: SILVANA MOREIRA DE CARVALHO

Indicados pela Secretaria Municipal de Governo:
Titular: LUIZ CARLOS MAGALHÃES JÚNIOR
Suplente: WANESSA GONÇALVES CALDEIRA

Indicados pela Secretaria Municipal de Planeja-
mento e Gestão:
Titular: CRISTINA FABRI NANNETTI
Suplente: GABRIEL REZENDE ALMEIDA

Indicados pela Secretaria Municipal de Fazenda:
Titular: EDITH IEMINI
Suplente: ILZENIR RABELO SERAFINI

Indicados pela Secretaria Municipal de Fiscaliza-
ção:
Titular: GABRIEL DA SILVA DOS SANTOS
Suplente: JASON MARTINS O. NETO

Indicados pela Associação dos Congadeiros de 
Machado:
Titular: CLÁUDIO APARECIDO DE CARVA-
LHO
Suplente: RENATA APARECIDA DE CARVA-
LHO

Indicados pela Associação Comercial:
Titular: MARIA MARGARETE L. MACEDO
Suplente: KARINA AGUIAR MELO

Indicados pela Câmara Municipal de Machado:
Titular: CLAYTON MAGALHÃES NERY
Suplente: JOSÉ SERAFINI

Indicados pelos Moradores das Adjacências da 
Festa:
Titular: CAMILO DOS SANTOS RODRIGUES
Suplente: HÉLIO DA SILVA LEAL

Indicados pelo Conselho Municipal do Patrimô-
nio Cultural de 
Machado:
Titular: JOÃO ALEXANDRE MOURA OLIVEI-
RA
Suplente: SUZANE DE SOUZA SANTOS

Indicados pelo Conselho Tutelar:
Titular: NILDÉZIO GONÇALVES PEREIRA
Suplente: RITA APARECIDA GONÇALVES 
ARAÚJO DIAS

Indicados pela Paróquia Sagrada Família e Santo 
Antônio:
Titular: PE. PEDRO ALCIDES DE SOUSA
Suplente: ANTÔNIO BATISTA CIRINO

Indicados pela Polícia Militar:
Titular: CAPITÃO DOUGLAS DOS SANTOS 
VOLPIM
Suplente: TENENTE JAIME DE CARVALHO

Indicados pela Polícia Civil:
Titular: TALYSON BARBOSA SIMÕES
Suplente: MAURÍCIO DE CARVALHO BOTA-
ZINI JÚNIOR

Indicados pelo SAAE:
Titular: KAROLINE DIAS PAIVA
Suplente: TÂNIA REGINA MORAIS COSTA 
DIAS

Art. 2º Caberá à presente Comissão a gestão e or-
ganização das Festividades que compõem a Festa 
de São Benedito.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Município de Machado, 13 de maio de 2019.
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

      3    Segunda Feira, 20 de Maio de 2019



PORTARIA Nº 177, DE 10 DE MAIO DE 2019.
Concede progressão horizontal aos servidores que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 27 da Lei Comple-

mentar nº 81, de 03 de fevereiro de 2012; 
Resolve:

Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servidores abaixo relacionados:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Município de Machado, 10 de maio de 2019.

Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 178, DE 10 DE MAIO DE 2019
Concede progressão vertical à servidora municipal que menciona.

O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 28 da Lei Comple-

mentar nº 81, de 03 de fevereiro de 2012, 
 Resolve:

 Art. 1º Conceder progressão vertical para a servidora abaixo relacionada:

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
  Município de Machado, 10 de maio de 2019

     Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 125/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2019 

DO OBJETO: Aquisição de mudas de hortaliças 
em atendimento às necessidades da Secretaria de 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento do Muni-
cípio de Machado/MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E 
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 04 de junho de 2019 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 04 de junho de 2019 até as 13h00min
Os interessados em participar deste Pregão deve-
rão adquirir o edital através do site: http://macha-
doportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitaco-
es
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 139/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
020/2019

DO OBJETO: Eventual e futura aquisição de 
pneus, câmaras de ar e protetores, em atendimen-
to às necessidades das Secretarias do Município de 
Machado/MG.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E 
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 05  de junho  de  2019 até as 13h00min
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 05   de  junho  de  2019 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deve-
rão adquirir o edital através do site: http://macha-
doportaltransparencia.portalfacil.com.br/licitaco-
es
UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

RESOLUÇÃO 04/2019

“Institui Comissão Especial Eleitoral para eleição 
dos membros do Conselho Tutelar de Machado 
para o mandato de 2020 á 2023 e dá outras pro-
vidências.”     
A Presidente do Conselho Municipal do Direito 
da Criança e do Adolescente (CMDCA), no uso de 
suas atribuições legais, assina e torna pública a de-
liberação tomada em reunião no dia 23/04/2019: 
Considerando a necessidade de alterar somente o 
artigo 3° da Resolução 03/2019:

RESOLVE: 
Art. 3º - A Comissão Eleitoral designada e apro-
vada por força da presente resolução é constituída 
pelos seguintes membros: 

Presidente: CAROLINE LUCAS DOS SANTOS 
MEMBROS:
MICHELLE MACIEL MAGALHÃES - Membro 
CMDCA 
TAINÁ CRISTINA DA SILVA - Membro CMD-
CA 

PORTARIA Nº 180, DE 13 DE MAIO DE 2019
Instaura Processo Administrativo Disciplinar nº 
03/2019, designa os membros da respectiva Co-
missão Processante e adota medidas para assegu-
rar a ampla defesa.
 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Or-
gânica do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Determinar, nos termos dos arts. 
138 e 147 da Lei Municipal nº 1.280/2000, a ins-
tauração de Processo Administrativo Disciplinar 
– PAD nº 03/2019 – para apuração de possível in-
fração disciplinar, prevista no art. 129, inciso III 
da referida Lei, cometida pela servidora R.C.F.

 Art. 2º Ficam designados para compor 
a Comissão Processante os servidores: Priscilla 
Moura Camargo (matrícula nº 4082); Denis Car-
los Maranezi Sant’Ana (matrícula nº 4581); Flávio 

de Paula Martins (matrícula nº 4257), nos termos 
do art. 147 da Lei Municipal nº 1.280/2000, que 
deverão eleger, conforme determinado pelo art. 
149 do referido diploma legal, o presidente, o se-
cretário e o membro.

 Art. 3º A comissão nomeada deverá con-
cluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados da data da publicação do ato que consti-
tuir a comissão.

 Art. 4º A comissão tem poderes amplos, 
gerais e irrestritos para adotar as providências e 
proceder às diligências necessárias para a elucida-
ção dos fatos, emitindo ampla defesa, observando-
-se os dispositivos legais.

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.
Município de Machado, 13 de maio de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

LICITAÇÕES

RESOLUÇÃO

4    Segunda Feira, 20 de Maio de 2019



KARLA DE OLIVEIRA SILVA - Membro CMD-
CA 
ALINE HELENA PEREIRA - Membro CMDCA 
KARINA MARTINS MENDES - Membro CMD-
CA 
ALINE CAIXETA BRANQUINHO - Diretora de 
Proteção Básica 
ANGÉLICA VIEIRA BONFIM TAVARES - 
Agente Administrativo 
DOUGLAS MENDES PEREIRA - ASSISTENTE 
DE VIGILÂNCIA E CONTROLE SOCIAL 
SAMUEL CODINOME CARVALHO - Diretor 
de Proteção Especial - Média Complexidade 
KARINA DINIS LOPES - Psicóloga do CRAS
LÍVIA DE CÁSSIA SOUZA CASSIANO - Assis-
tente Social do Bolsa Família 
GABRIELA MARA DE OLIVEIRA CAETANO - 
Psicóloga do CRAS 
Art. 4º – Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Caroline Lucas dos Santos
Presidente do CMDCA Gestão 2017-2019

TERMO DE RESCISÃO DA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CON-
TRATO Nº 128/17
Partes: Município de Machado/RENATA APA-
RECIDA GONÇALVES
Assinatura: 30/04/2019

TERMO DE RESCISÃO DA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CON-
TRATO Nº 146/18
Partes: Município de Machado/RENATA APA-
RECIDA GONÇALVES
Assinatura: 30/04/2019

TERMO DE RESCISÃO DA:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE CON-
TRATO Nº 77/18
Partes: Município de Machado/JAQUELINE AL-
VES PEREIRA SILVA
Assinatura: 29/03/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051 /19
Partes: Município De Machado/RENATA APA-
RECIDA GONÇALVES
Objeto: Suprir Necessidades  
Valor Mensal: 13.059,38
Cargo: Médico Psf
Assinatura: 13/05/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052 /19
Partes: Município De Machado/ROBERTA GON-
ÇALVES DE LIMA VITAL
Objeto: Suprir Necessidades  
Valor Mensal: 13.059,38
Cargo: Médico Psf
Assinatura: 13/05/2019
Vigência:  31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053 /19
Partes: Município De Machado/GISLEY FER-
NANDA DA SILVA
Objeto: Subst Funcionária  
Valor Mensal: 3.993,29

CARGO: Assistente Social
ASSINATURA: 20/05/2019 
VIGÊNCIA:  13/12/2019

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 002/19
Partes: Município De Machado/ROSA HELENA 
DA CUNHA SANTOS
Valor: 1.450,18
Objeto: Atualização Piso Salarial  
Vigência:   13/12/2019

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº SAÚDE 
CONTRATO Nº 003 /19
Partes: Município De Machado/IVELIZE DE 
OLIVEIRA RABELO
Valor: 1.450,18
Objeto: Atualização Piso Salarial 
Vigência:  13/12/2019

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº SAÚDE 
CONTRATO Nº 005 /19
Partes: Município De Machado/JANAINE MA-
RIA DA SILVA RODRIGUES
Valor: 2.068,04
Objeto: Atualização Piso Salarial 
Vigência:  13/12/2019

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº SAÚDE 
CONTRATO Nº 006 /19
Partes: Município De Machado/ESCALATI MA-
RIA BALDUINO
Valor: 2.068,04
Objeto: Atualização Piso Salarial 
Vigência:  13/12/2019

1º TERMO ADITIVO  CONTRATO Nº 135/2017
PARTES: Município De Machado/MARCELA 
PEREIRA SILVA
Objeto: Prorrogação De Prazo  
Vigência:  31/12/2019

1º TERMO ADITIVO  CONTRATO Nº 136/2017
Partes: Município De Machado/FLAVIA SALLES 
SIQUEIRA FADINI
Objeto: Prorrogação De Prazo  
Vigência:  31/12/2019

1º TERMO ADITIVO  CONTRATO Nº 137/2017
Partes: Município De Machado/ROZANE DONI-
ZETE ALVES PEREIRA
Objeto: Prorrogação De Prazo  
Vigência:  31/12/2019

1º TERMO ADITIVO  CONTRATO Nº 138/2017
Partes: Município De Machado/ZELIA PENHA 
ANDRADE PENHA
Objeto: Prorrogação De Prazo  
Vigência:  31/12/2019

1º TERMO ADITIVO  CONTRATO Nº 139/2017
Partes: Município De Machado/SANDRA APA-
RECIDA FERREIRA ALVES
Objeto: Prorrogação De Prazo  
Vigência:  31/12/2019

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE MACHADO/MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 014/2019 

Processo de Licitação PRC nº 023/2019
Modalidade: Pregão Presencial nº 010/2019
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado – MG
Contratada: QUALIN SERVIÇOS LTDA
Objeto: Prestação pela CONTRATADA de Análi-
se físico-química e bacteriológica de: 
 - Amostras de água tratada para consumo huma-
no; 
 - Amostras de água bruta; 
 - Afluente, efluente e corpo hídrico à montante e 
jusante da ETE.
Valor Total: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
Vigência: 02/05/2019 a 02/05/2020
Dotações Orçamentárias: 03 01 17 512 0019 4.003 
3390 39 e 03 01 17 512 0019 4.003 3390 39
Data de Assinatura: 02/05/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE MACHADO/MG
Resultado da Reavaliação de Desempenho Indivi-
dual – RDI – 38 meses
Servidor: Adilson Eli Mendes Souza
Matrícula: 246
Cargo/Função: Encanador
Unidade de Lotação: Sistema de Água
Chefia Imediata: Sebastião Arnaldo Ferreira
Período Avaliatório: 02/01/2019 a 02/05/2019
A comissão de Avaliação de Desempenho notifica 
o servidor do conceito excelente obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de reavaliação de 
desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação de Desempe-
nho: Luciano Mingueti Santos / Luiz Cláudio da 
Silva / Vagner Adriano Bertalia de Jesus / Joel de 
Carvalho
Data de Homologação: 02/05/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – 
Diretor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE MACHADO/MG
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
024/2019
Modalidade Pregão Presencial nº 011/2019
Objeto: Prestação de Serviços de jardinagem e 
manutenção de paisagismo, visando à conserva-
ção/manutenção e tratamento fitossanitário das 
áreas verdes das instalações do SAAE Machado, 
limitada às áreas verdes e jardins externos das edi-
ficações, bem como a estrada de acesso a ETE e a 
ETA.
Licitante vencedor: MARIA NATALINA MARI-
NHO – ME
Valor: R$ 53.900,00 (cinquenta e três mil e nove-
centos reais)
Data de homologação Final: 13/05/2019
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 030/2019
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Ge-
ral do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Por-
taria n° 367 de 03 de julho de 2018, da Prefeitura 
Municipal de Machado e de acordo com a Lei Mu-
nicipal n° 1.280/2000 e
CONSIDERANDO:

      5    Segunda Feira, 20 de Maio de 2019

RECURSOS HUMANOS

SAAE



- A exoneração a pedido, em 30 de abril de 2019 
pelo servidor João Paulo Telini Domingues – 
Agente Administrativo, um dos membros da Co-
missão Processante, instaurada pelo Processo Ad-
ministrativo Disciplinar nº 002/2018; 
- Que a mesma não pode seguir seus trabalhos 
sem um dos membros.
RESOLV E:
Artigo 1º - Designar os servidores abaixo relacio-
nados, todos efetivos e estáveis do quadro perma-
nente do SAAE, para a composição da Comissão 
Processante, instaurada pelo Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 002/2018, cabendo ao pri-
meiro a Presidência:
- LUCIANO MINGUETI SANTOS – Agen-
te Administrativo
- JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO JUNIOR – 
Agente Administrativo
- EDSON LUIZ DE CARVALHO JÚNIOR 
– Técnico em Processamento de Dados 
Suplente:
- LUCAS ALVES GENEROSO – Agente 
Administrativo
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria SAAE MAC nº 056/2018, 
de 19 de setembro de 2018, esta Portaria entra em 
vigor na data de 13 de maio de 2019.
Machado – MG, 13 de maio de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 031/2019
Em 13 de maio de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.292 de 30/03/2000, conceder Progressão Horizontal na 
Tabela de Vencimento dos Cargos de Provimento Efetivo, para o servidor abaixo:
LOTAÇÃO: SISTEMA DE ÁGUA

NOME CARGO REFERÊNCIA
Adilson Eli Mendes Souza Encanador C-II

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 13 de maio 
de 2019, com efeitos financeiros retroativos a 03/05/2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE
 

PORTARIA SAAE MAC Nº 032/2019
Em 14 de maio de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.292 de 30/03/2000, conceder Progressão Horizontal na 
Tabela de Vencimento dos Cargos de Provimento Efetivo, para o servidor abaixo:
LOTAÇÃO: SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO

NOME CARGO REFERÊNCIA
Cristiano Cardoso Siqueira Agente Administrativo C-VI

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de 14 de maio 
de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE

EXTRATO DE EDITAL DE TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 001/2019, PROCESSO LICITATÓRIO 
PRC Nº 030/2019.
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ma-
chado/MG, através de sua Comissão Permanente 
de Licitação, comunica que fará realizar licitação 
na modalidade Tomada de Preços, tipo menor 
preço, para Contratação de serviço de Engenha-
ria cujo objeto é: Prestação de serviços de reparo 
e impermeabilização em 07 (sete) reservatórios 
de concreto armado, no município de Machado/
MG, sob o regime de Empreitada Global, abran-
gendo todos os encargos necessários para sua 
realização. 
Horário de entrega dos envelopes contendo a 
documentação e propostas e início da sessão pú-
blica: 08:30 horas do dia 06/06/2019, na Sala de 
Reuniões, localizada na Sede do SAAE, situado à 
Rua Mozart da Silva Pinto, 60 – Loteamento do 
Parque - Machado/MG. 
Todos os licitantes interessados em participar 
desta licitação, deverão encaminhar os documen-
tos necessários para Habilitação Cadastral corres-
pondente aos itens Habilitação Jurídica, Regulari-
dade Fiscal e trabalhista exigidos no Edital, até às 
17:00 horas do dia 03/06/2019.
A cópia na íntegra do Edital com especificação 
detalhada do objeto poderá ser retirada no site 
www.saaemachado.mg.gov.br e no Setor de Com-
pras e Licitação do SAAE, no endereço acima 
mencionado.
Qualquer informação adicional ou solicitação 
pelo telefone (35) 3295-0755. 
Machado/MG, 16 de maio de 2019. 
Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 012/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO 

6    Segunda Feira, 20 de Maio de 2019



PRC Nº 031/2019 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (ME e EPP). O Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Machado/MG, através da Pregoeira designada pela Portaria nº 024/2019, comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo menor preço 
por lote, cujo objeto é: Aquisição de Materiais em Ferro Fundido fabricados de acordo com as normas da ABNT; conforme especificações e quantitativos 
constantes no Anexo VII do Edital. Horário de início da sessão: 08:00 horas do dia 31/05/2019, na Sala de Reuniões, localizada na Sede do SAAE, situado à 
Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Loteamento do Parque – Machado/MG. A cópia na íntegra do Edital com especificação detalhada do objeto poderá ser 
retirada no site www.saaemachado.mg.gov.br e no Setor de Compras e Licitação do SAAE, no endereço acima mencionado. Qualquer informação adicional 
ou solicitação pelo telefone (35) 3295-0754. Machado/MG, 17 de maio de 2019. Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral do SAAE.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2019 – PROCESSO LICITATÓRIO PRC Nº 032/2019 – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (ME e EPP). O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado/MG, através da Pregoeira 
designada pela Portaria nº 024/2019, comunica que fará realizar Pregão Presencial, tipo menor preço global, cujo objeto é: Aquisição de Materiais Elétricos; 
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo VII do Edital. Horário de início da sessão: 12:30 horas do dia 04/06/2019, na Sala de Reuni-
ões, localizada na Sede do SAAE, situado à Rua Mozart da Silva Pinto, nº 60 – Loteamento do Parque – Machado/MG. A cópia na íntegra do Edital com 
especificação detalhada do objeto poderá ser retirada no site www.saaemachado.mg.gov.br e no Setor de Compras e Licitação do SAAE, no endereço acima 
mencionado. Qualquer informação adicional ou solicitação pelo telefone (35) 3295-0754. Machado/MG, 20 de maio de 2019. Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE.

      7    Segunda Feira, 20 de Maio de 2019



AUDIÊNCIA
PÚBLICA

PARTICIPE

Transmissão ao vivo
Rádio Difusora

Prestação de contas
1º quadrimestre de 2019
Data: 28/05/2019
Horário: 17h
Local: Anfiteatro da Prefeitura Municipal

8    Segunda Feira, 20 de Maio de 2019


